第 100回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 24年 9月 20日（木） 14時 00分～15時 43分

Ⅱ 出席者 議長代理 清水副学長

評 議 員 阿江、赤平、鈴木、米倉、辻中、宇川、五十嵐、東、遅野井、池田、秋本、稲垣、

指田、溝上、田中（統）、伊藤、赤根谷、一谷、安信、田中（二）、原、真田、

柴田、坪井、猿渡、三明、高木、白岩、宮本、中川、玉川、吉川、松本、中山、

井上、加賀、齋藤、佐藤（三）、永田、馬場、濱名

      代  理 中村人間総合科学研究科副研究科長（金保人間総合科学研究科長）、

和田学術情報メディアセンター長（板野情報機構長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 寄附講座の設置について -------------------------------------------------- 〔審議 1資料〕

2 利益相反規則の一部改正について ------------------------------------------ 〔審議 2資料〕

3  アイソトープ環境動態研究センターの設置及び設置に伴う法人規程等の

一部改正について ------------------------------------------------------- 〔審議 3資料〕

4 アイソトープ環境動態研究センター長の選考について ------------------------ 〔審議 4資料〕

〔報 告〕

1 学生の懲戒について ------------------------------------------------------ 〔報告 1資料〕

2 平成 25年度筑波大学概算要求の概要について ------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 ヒューマンバイオロジー学位プログラムの人材養成目的等に関する

法人細則の制定について -------------------------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 ビジネス科学研究科国際経営プロフェッショナル専攻（専門職大学院）に

係る認証評価について ---------------------------------------------------- 〔報告 4資料〕

5 ＱＳ社による世界大学ランキング 2012について ----------------------------- 〔報告 5資料〕

6 学術研究懇談会副学長懇談会（第 23回）について --------------------------- 〔報告 6資料〕

7 「研究論文に着目した日本の大学ベンチマーキング 2011」について ------------ 〔報告 7資料〕

8 世界で戦える「リサーチ・ユニバーシティ」の強化について------------------- 〔報告 8資料〕

9 産学協働人財育成円卓会議第 7回勉強会について ---------------------------- 〔報告 9資料〕

10 平成 24年度研究基盤支援プログラム（Ａタイプ）の採択及び配分について ----- 〔報告 10資料〕

11 筑波大学における利益相反マネジメントの状況について --------------------- 〔報告 11資料〕

12 第 6回学長主催トップマネジメントセミナーについて ----------------------- 〔報告 12資料〕

13 筑波キャンパス CO2排出量・エネルギー使用量実績（8月分）について --------- 〔報告 13資料〕

14 つくば市長選挙及びつくば市議会議員一般選挙に対する学生への注意喚起について

15 筑波大学東日本大震災復興・再生支援ネットワーク―第 1次報告書―について

16 平成 24年度筑波大学附属図書館特別展の案内について

17 学生交流学際融合教育セミナーの案内について

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

１～２ 審議 1～2資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

３～４ 審議 3 資料に基づき種々意見交換が行われた結果、研究センター及び研究支援センター評

価・将来計画検討部会における評価を踏まえた上で、再度審議することとなった。

なお、審議事項 4のアイソトープ環境動態研究センター長の選考については、同様に次回以降に

併せて審議することとなった。

 〔報 告〕

１～13 報告 1～13資料に基づき、それぞれ報告があった。

14 つくば市長選挙及びつくば市議会議員一般選挙に対する学生への注意喚起について依頼があっ

た。

15 筑波大学東日本大震災復興・再生支援ネットワーク―第 1 次報告書―がまとまった旨の報告が

あった。

16 平成 24年度筑波大学附属図書館特別展の開催について報告があった。

17 学生交流学際融合教育セミナーの開催について、学生への周知依頼があった。
以 上